исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: Герб ПМР_чб 3]

			АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о принятии мер по обеспечению заявления

	«   22 » июля 2021 года
	                                     Дело №  561/21-12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи                          Григоррашенко И.П., рассмотрев заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры  об обеспечении заявления в рамках дела № 561/21-12 по заявлению Налоговой инспекции по                    г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, 17) о признании несостоятельным (банкротом) ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь» (г. Бендеры, ул. Индустриальная, д 8 а)

У С Т А Н О В И Л:

Налоговая инспекция по г. Бендеры (далее – заявитель, налоговая инспекция) обратилась в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики с заявлением о признании несостоятельным (банкротом) закрытого акционерного общества «Комбинат «Фанеродеталь» (далее - ЗАО «Фанеродеталь», должник).
Определением Арбитражного суда от 22 июля 2021 года  заявление налоговой инспекции  принято к производству.
В заявлении налоговой инспекции содержится ходатайство о принятии обеспечительных мер.
В соответствии с пунктом 1 статьи 131 АПК ПМР дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным названным Кодексом, с особенностями, установленными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).
В соответствии с положениями части первой пункта 6 статьи 39 и пункта 1 статьи 43 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» обеспечительные меры принимаются в соответствии с АПК ПМР.
В силу  пункта 1 статьи 64   АПК ПМР  Арбитражный суд по заявлению лица, участвующего в деле, может принять срочные, временные меры, направленные на обеспечение иска или имущественных интересов заявителя.
Согласно пункту 2 указанной статьи обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного процесса, если непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта, а также в целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю. При этом обязанность доказывания обстоятельств, свидетельствующих о необходимости принятия обеспечительных мер, лежит на заявителе.
Налоговая инспекция  в  заявлении об обеспечении заявления просит:
- наложить арест на денежные средства, находящиеся на банковском счете                             № 2216670000000634 в ОАО «Эксимбанк» г. Бендеры, в том числе на те, которые будут поступать на этот счет, а также иное имущество, принадлежащие ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь» и находящиеся у него или других лиц;
- запретить ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь» совершать сделки, направленные на отчуждение и обременение его имущества, внесение имущества в качестве вклада в совместную деятельность; передачу имущества в доверительное управление и совершать иные действия (сделки), влекущие ограничение прав владения, пользования и распоряжение имуществом.
В обоснование указанного ходатайства налоговая инспекция указывает, что  непринятие обеспечительных мер, предусмотренных подпунктами а) и б) статьи 65 АПК ПМР может привести к несохранению активов организации до начала удовлетворения требований кредиторов, а, следовательно, невозможности их удовлетворения и погашения обязательств ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь» перед бюджетом и внебюджетными фондами, чем будет причинен ущерб заявителю.
Обеспечительные меры, применяемые Арбитражным судом, должны быть непосредственно связаны с предметом спора, соразмерны заявленным требованиям, в обеспечение которых они принимаются, необходимы и достаточны для обеспечения исполнения судебного акта или предотвращения ущерба и направлены на сохранение баланса интересов сторон.
Подпунктом а) статьи 65 АПК ПМР предусмотрена такая обеспечительная мера как наложение ареста на имущество или денежные средства, принадлежащие ответчику.  Подпунктом б) статьи 65 АПК ПМР предусмотрена обеспечительная мера в виде запрещение ответчику или другим лицам совершать определенные действия, касающиеся предмета спора.
Учитывая характер заявленного требования – признать должника несостоятельным и включить в реестр требований кредиторов требования налоговой инспекции Арбитражный суд приходит к выводу о целесообразности и соразмерности применения испрашиваемых обеспечительных мер. Применение данных обеспечительных мер направлено на обеспечение реального исполнения судебного решения, является необходимым и достаточным для обеспечения исполнения будущего судебного акта, а также обеспечивает сохранение существующего положения сторон.  Неприменение указанных обеспечительных  мер, по мнению Арбитражного суда, может нанести значительный ущерб истцу.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктом 6 статьи 39, пунктами 1, 5 статьи 43 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)», статьей 131, статьями 64, 65-2, статьей 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Ходатайство Налоговой инспекции по г. Бендеры о принятии мер по обеспечению заявления в рамках дела № 561/21-12 удовлетворить.
2. Наложить арест на денежные средства, находящиеся на банковском счете                № 2216670000000634 в ОАО «Эксимбанк» г. Бендеры, в том числе на те, которые будут поступать на этот счет, а также иное имущество, принадлежащие ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь» и находящиеся у него или других лиц;
3. Запретить ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь» совершать сделки, направленные на отчуждение и обременение его имущества, внесение имущества в качестве вклада в совместную деятельность; передачу имущества в доверительное управление и совершать иные действия (сделки), влекущие ограничение прав владения, пользования и распоряжение имуществом.
4. Направить настоящее определение в следующие адреса:
- Налоговой инспекции по  г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, 17);
- Закрытого акционерного общества «Комбинат «Фанеродеталь»» (г. Бендеры, ул. Индустриальная, д. 8а);
- Бендерского филиала ОАО «Эксимбанк» (г. Бендеры, ул. Советская, 38);
- Бендерского отдела регистрации Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики (г. Бендеры, ул. Кавриаго, д. 1а),
- МРЭО ГАИ г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Индустриальная, 12а).

Определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его вынесения. Подача жалобы на определение об обеспечении иска не приостанавливает исполнение этого определения.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                   И. П. Григорашенко

1

image1.png